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A sokféleség és a sokféleség ideológiája
Miguel Ayuso Torres, a madridi Comillasi Pápai Egyetem alkotmányjog professzora az Eötvös
József Kutatóközpontban (EJKK) tartott előadásában kifejtette, hogy míg a közösségi élet
valóságában megjelenő sokféleség természetes és védendő érték, addig az ideológiaként
követett pluralizmus valójában elpusztítja a tradíciót. 
 
Bővebben

https://www.uni-nke.hu/hirek/2023/02/13/tarsadalmi-szerzodes-kontra-termeszetjog


Aktualitások

„Az építészet mi vagyunk.” 
A Politika- és Államelméleti Kutatóintézet (PÁK), valamint a Common Sense Society Hungary
közös rendezvényén Catesby Leigh amerikai építészetkritikus vitaindító előadásában
elmondta, hogy a modernista törekvések érvényesülése miatt a városi környezet egyre
kevésbé élhető, holott az egyetemes értékeken nyugvó klasszikus hagyomány nem
összeegyeztethetetlen a modernitással. Catesby Leigh előadása után kerekasztal-
beszélgetésre került sor Sisa József művészettörténész és Wettstein Domonkos építész
részvételével, Hörcher Ferenc, a PÁK vezetője moderálásában.
Bővebben

https://www.uni-nke.hu/hirek/2023/02/23/lehet-e-modern-a-hagyomanyos


„A környezeti válság erkölcsi eredetű, nem lehet elszigetelten kezelni.”
A klímaválság lehetséges megoldásairól, a vallások béketeremtő szerepéről, valamint XVI.
Benedek és Ferenc pápák társadalmi tanításairól rendezett eszmecserét a Vallás és
Társadalom Kutatóintézet hazai vallási felekezetek képviselőivel. Az eseményen elhangzott,
hogy a környezeti válságot nem lehet elszigetelten kezelni, hanem a teremtés rendjében
elhelyezett ember erkölcsi eredetű problémáira kell megoldást kínálni.
Bővebben

https://www.uni-nke.hu/hirek/2023/01/17/erkolcsi-hatter-a-vilag-megmentesehez


Jogászok és technológusok párbeszéde a mesterséges intelligenciáról
Az Információs Társadalom Kutatóintézet és a Rijekai Egyetem Mesterséges Intelligencia és
Kiberbiztonsági Központja közös workshopot szervezett a mesterséges intelligencia jelenkori
kihívásairól. Szó volt többek között a futballisták sérüléseinek lehetséges gépi
előrejelzéseiről, az árapályos folyók áradásának becsléséről, az MI alapú gyűlöletbeszéd-
moderálás lehetőségeiről és kockázatairól, valamint a mesterséges intelligencia jövőjéről a
jogi informatika területén. 
Bővebben  

Molnár Tamás munkássága: fellépés az utópiákkal szemben 
Molnár Tamás Az értelmiség bukása című műve új fordításban, alapos jegyzetanyaggal
megjelent kiadásának bemutatóján a szerző gondolkodásáról, valamint a nemzetközi és a
hazai tudományos életben elfoglalt helyéről cseréltek eszmét az előadók. Deli Gergely, az
NKE rektora hangsúlyozta: Molnár Tamás az egyik legtöbbet idézett, befolyásos magyar
gondolkodó, aki megkerülhetetlen alakja a 20-21. századi konzervativizmusnak. 
Bővebben

https://itki.uni-nke.hu/hirek/2023/01/27/a-mesterseges-intelligencia-aktualis-kihivasai-a-jogi-munkavegzesben
https://www.uni-nke.hu/hirek/2023/02/09/eszrevetlen-kitarto-ellenforradalom


„Az indiaiak többsége idegen kultúrának tartja a kereszténységet.”
A kereszténység Indiában és a Szentszék indiai külpolitikája címmel szervezett előadást a
Vallás és Társadalom Kutatóintézet, ahol előadást tartott Prem Xalxo SJ, a római Pápai
Gergely Egyetem tanára. Indiában a lakosság csupán 2,4 százaléka keresztény, amely még
így is 32 millió embert jelent. A kereszténység hatása a társadalomban, a kulturális életben,
s az értékek szintjén is megjelent, amit a 80 százalékos hindu többség máig nem néz jó
szemmel: idegen kultúrának tartják a kereszténységet.
Bővebben

https://www.uni-nke.hu/hirek/2023/01/27/a-keresztenyseg-indiaban-es-a-szentszek-indiai-kulpolitikaja


Felhívás a Michael Oakeshott Association budapesti konferenciájára
A Michael Oakeshott Association felhívást tett közzé kétévente megrendezésre kerülő
konferenciájára, amelynek ezúttal a Nemzeti Közszolgálati Egyetem ad otthont Budapesten a
Molnár Tamás Kutatóintézet szervezésében. A konferencia középpontjában Oakeshott
hozzájárulása áll a liberalizmusról folytatott szélesebb körű vitához. 
A konferencia időpontja: 2023. szeptember 7-10.
 
Részletek

Blogbejegyzések
A kereskedelmi célú megfigyelés és a hallgatózó mobilok – egy EP háttéranyag
margójára
A jelenlegi EU-s adatvédelmi rezsimen kellene lazítani alkalmazkodva a kor szavához és
engedve az innováció nyomásának, vagy pedig el kellene kezdeni ténylegesen, és nem csak
tessék-lássék betartatni azt?
Bővebben

Úton az intelligens nyersanyagpolitika felé
Kritikus fordulópont a kritikus nyersanyagellátás tekintetében, amely az európai ipar egyik
legfontosabb strukturális kihívása.
Bővebben

https://mtki.uni-nke.hu/hirek/2023/01/30/call-for-papers
https://www.ludovika.hu/blogok/itkiblog/2023/01/27/a-kereskedelmi-celu-megfigyeles-es-a-hallgatozo-mobilok
https://www.ludovika.hu/blogok/ot-perc-europa-blog/2023/02/22/uton-az-intelligens-nyersanyagpolitika-fele


Elhúzódó patthelyzet? 1-2. rész
Az amerikai félidős – szövetségi kongresszusi, illetve különféle tagállami – választások
következményei még 2023 elején is szolgáltak meglepetésekkel.
Első rész
Második rész
 

Az eHealth fogalma egyre jobban kiterjed, de ezzel egyre jobban jelentését veszti
Egyre csökken azon egészségügyi folyamatok (gyógyítás, megelőzés, utánkövetés stb.)
száma, ahol nem lép be a folyamatba egy vagy több helyen egy infokommunikációs eszköz,
szenzor vagy szoftveres megoldás. 
Bővebben

A prágai vár urai Masaryktól Zemanig
Milyen névsor végére kerül a cseh elnökválasztáson győztes Petr Pavel nyugalmazott
tábornok neve?
Bővebben

Így látják a helyzetet az európaiak: az Eurobarométer felmérés tanulságai
Pesszimistán ítélik meg helyzetüket az európai polgárok a legújabb Eurobarométer felmérés
szerint. A kutatás rávilágít, hogy az európaiak és magyarok nagy többsége is támogatja az
EU Ukrajna melletti kiállását, ugyanakkor a szankciós politikáról és az Ukrajnának nyújtott
katonai támogatásról nem szolgáltat egyértelmű adatokat.
Bővebben

Sajtómegjelenések

“A Székely Köztársaság létrejötte világkényszer”: A Közép-Európa Kutatóintézet
és a Trianon 100 MTA-Lendület Kutatócsoport gondozásában nemrég úttörő könyv
jelent meg az első világháború utáni kérészállamok létrejöttéről. A kötet
szerkesztőivel, Szeghy-Gayer Veronika és Zahorán Csaba történészekkel, illetve a
Közép-Európa Kutatóintézetet vezető Hatos Pállal Ablonczy Bálint beszélgetett. Válasz
Online
Mártonffy Balázs Joe Biden elnökségének két évéről: Joe Biden első két évét a
felemás vagy inkább negatív módon lehet értékelni az Amerika Kutatóintézet vezetője
szerint. Biden tevékenységét különösen hátrányos színben tünteti fel az afganisztáni
kivonulás módja, a migrációs válság kezelése, az elégtelen fellépés a bűnözés
visszaszorítása ellen, a titkos dokumentumok jogellenes rejtegetése és egyéb
külpolitikai botrányok. M1
Ződi Zsolt a ChatGPT-ről és a mesterséges intelligenciáról: Az Információs
Társadalom Kutatóintézetének tudományos főmunkatársa a Portfolio Checklist

https://www.ludovika.hu/blogok/frontierblog/2023/01/16/elhuzodo-patthelyzet-1-resz
https://www.ludovika.hu/blogok/frontierblog/2023/01/16/elhuzodo-patthelyzet-2-resz
https://www.ludovika.hu/blogok/itkiblog/2023/02/03/az-ehealth-uzleti-tarsadalmi-trendjei-es-jovokepe
https://www.ludovika.hu/blogok/horizontokblog/2023/01/23/a-pragai-var-urai-masaryktol-zemanig
https://www.ludovika.hu/blogok/ot-perc-europa-blog/2023/01/17/igy-latjak-a-helyzetet-az-europaiak-az-eurobarometer-felmeres-tanulsagai
https://www.valaszonline.hu/2023/01/04/hatos-pal-szeghy-gayer-veronika-zahoran-csaba-kereszallamok-trianon-tortenelem-interju/
https://hirado.hu/kulfold/video/2023/01/21/joe-biden-elnoksegenek-ket-eve-kulpolitikai-botranyok-sikertelen-jarvanykezeles-migransvalsag-titkos-dokumentumok-rejtegetese


podcastjának adásában Szász Péterrel beszélgetett a tavaly novemberben bemutatott
ChatGPT kapcsán a mesterséges intelligenciával kapcsolatos etikai kérdésekről. Ződi
Zsolt szerint a ChatGPT megjelenésével új kihívásokkal kell szembenéznünk az
oktatásban és a tudományos életben, az emberek teljesítményének régi
módszerekkel való mérése válságba kerül. Az adásban egyebek mellett szó esik arról,
hogy vajon jelent-e veszélyt az MI a személyes adatainkra, hogyan foglal állást a
ChatGPT a társadalmilag megosztó témákban, valamint hogy veszélyezteti-e a
mesterséges intelligencia a munkahelyeket. Portfolio
Tárnok Balázs az ukrán kisebbségi törvényről: Decemberben az ukrán parlament
új törvényt fogadott el a nemzeti kisebbségekről, hogy megfeleljen az európai uniós
csatlakozási kritériumoknak. Az új törvény ugyanakkor éppen az ellenkezőjét teszi:
megfosztja a nemzeti kisebbségeket a korábban részükre biztosított jogoktól - írja az
Európa Stratégia Kutatóintézet megbízott vezetője az amerikai Newsweek magazin
online vélemény rovatában. Tárnok Balázs szerint a Nyugatnak világossá kell tennie,
hogy ha Ukrajna komolyan gondolja a nyugati integrációt, akkor tiszteletet kell
mutatnia saját kisebbségei iránt, akik ugyanúgy harcolnak és halnak meg Ukrajnáért,
mint ukrán nemzetiségű társaik. Newsweek
Csiki Varga Tamás: „Ukrajna egy nyugati sündisznóvá válhat katonai
értelemben”: A Stratégiai Védelmi Kutatóintézet tudományos főmunkatársa szerint
Ukrajna mindenképpen területi veszteséget fog elszenvedni, de szuverenitása és
függetlensége megmarad a háború után is. Oroszország politikai szándéka az, hogy
Ukrajnától területeket szerezzen, illetve nyugati szomszédját meggyengítse,
ugyanakkor Moszkva nem fogja tudni elérni azt, hogy Ukrajna orosz befolyású terület
maradjon, pontosabban, hogy ne kerüljön a nyugati befolyási övezetbe. Mandiner
Világrend
Rab Árpád: Megvalósult disztópia lesz 2023?: Energiaválság, klímakatasztrófa,
egészségügyi és gazdasági problémák árnyékolják be 2023-at. Rab Árpád jövőkutató,
az Információs Társadalom Kutatóintézetének tudományos főmunkatársa a Magyar
Nemzet Lugas kerekasztalában beszélgetett arról, hogy mennyire kell negatívan
tekintenünk a jövőbe, illetve milyen megoldásokkal érhetünk el pozitív változást.
Magyar Nemzet 
Sorbán Kinga a háborús dezinformációról: Az Információs Társadalom
Kutatóintézetének munkatársa a Karc FM reggeli hírmagazinjában elmondta, hogy a
mai információéhes korban felértékelődtek a dezinformáció és az álhírek, ami jól
látható az orosz-ukrán háborúban is.   Titkolják a háborús adatokat (Hangoló
2023.02.13.) | Karc FM
Egeresi Zoltán a Törökországban zajló aktuális helyzetről: Az évszázad eddigi
legnagyobb földrengés sorozata tarolt Törökországban. A Stratégiai Védelmi
Kutatóintézet Törökországban tartózkodó munkatársa szerint az áldozatok magas
száma és a mentési nehézségek abból fakadnak, hogy nagy területet érintettek a
földrengések. Egeresi úgy véli, hogy a földrengés folyományaként a későbbiekben az
épületek állapota, az állami szabályozás hiánya vagy betartásának elmaradása is
górcső alá kerülhet Törökországban. Index 
Csizmazia Gábor Trump és Biden titkos dokumentumairól: Fél év leforgása alatt
az Egyesült Államok korábbi és jelenlegi elnöke is hasonló botrányba keveredett,
olyan minősített dokumentumokat találtak náluk, amelyeknek semmi keresnivalójuk
nem lett volna ott. Az Amerikai Kutatóintézet tudományos munkatársa elmondta,
hogyan kerülhettek ki az iratok a Fehér Házból, hogy kettős mércét alkalmaz-e a
demokrata adminisztráció a nyomozáskor, valamint a történtek hogyan
befolyásolhatják a 2024-es elnökválasztást. Magyar Nemzet 
Kalas Vivien az Európai Unió alapértékeinek erodálódásáról: Az Európa
Stratégia Kutatóintézet kutatója az M5 műsorában beszélgetett az uniós
alapértékekről. Álláspontja szerint az uniós intézmények hatáskör túllépései ártanak
az Unió hitelességének. M5 - Ez itt a kérdés

https://www.portfolio.hu/podcast/20230125/halalbuntetes-nemvaltas-megis-ki-tanitja-ilyenekre-a-chatgpt-t-592774
https://www.newsweek.com/suppression-suppressed-ukraines-restrictions-minority-rights-opinion-1779946
https://mandiner.hu/cikk/20230201_ukrajna_egy_nyugati_sundisznova_valhat_katonai_ertelemben_itt_a_vilagrend_uj_adasa_video%C2%A0
https://magyarnemzet.hu/lugas-rovat/2023/01/megvalosult-disztopia-lesz-2023%C2%A0
https://karcfm.hu/2023/02/__trashed-4/
https://index.hu/kulfold/2023/02/10/torokorszag-katasztrofa-foldrenges-aldozatok-egeresi-zoltan-mentocsapatok-erdogan/
https://magyarnemzet.hu/kulfold/2023/01/van-e-kettos-merce-trump-es-biden-dokumentumainak-ugyeben
https://mediaklikk.hu/video/ez-itt-a-kerdes-2023-01-27-i-adas-2/


Közelgő események

Hagyomány és (át)változás a Távol-keleti társadalmak vallási életében. A Vallás és
Társadalom Kutatóintézet előadássorozatának következő rendezvénye. 2023. március 16.,
18:00. Regisztráció

A holnap határa - az idegen égitestek emberi kolonializálásának akadályai. A
Világűrjog és -Politika Kutatóintézet konferenciája.  2023. március 20., 17:00. Regisztráció

The time(s) of continental empires: rise, decadence and after in comparative
perspective, 18th-20th centuries. A Politika- és Államelméleti Kutatóintézet rendezvénye
kerekasztal-beszélgetése. 2023. március 21., 09:15. 
Program és hamarosan megnyíló regisztráció itt.

Háda Béla: Dél-Ázsia a poszthidegháborús korban című könyvének bemutatója.
Bemutatásra kerül a Stratégiai Védelmi Kutatóintézet munkatársának a Ludovika Kiadó
gondozásában megjelent könyve. 2023. március 22., 17:00. Regisztráció

Adatjogi workshop. Az Információs Társadalom Kutatóintézet workshop-ja az
adatvédelem, a szabad adatáramlás és az adatokkal kapcsolatos magánjogi szabályok
hármas témájában. 2023. március 28., 14:00. Program és hamarosan megnyíló
regisztráció: itt.

A szekularizáció mint történeti paradigma. A Vallás és Társadalom Kutatóintézet
konferenciája a szekularizációról. 2023. április 17., 09:30. Program és hamarosan megnyíló
regisztráció itt.

Politika és katolicizmus –„Szabad egyház a szabad államban”. A Vallás és Társadalom
Kutatóintézet nemzetközi konferenciája. 2023. április 20., 09:00. 
Program és hamarosan megnyíló regisztráció: itt.

Szerzői jogi workshop. Az Információs Társadalom Kutatóintézet nyilvános workshop-ja a
szerzői jogi védelem és az adathasznosítás összefüggéseiről. 2023. április 25., 14:30
Program és hamarosan megnyíló regisztráció itt.

 

Publikációk
Tárnok Balázs: Mire elég egymillió aláírás?
Az európai polgári kezdeményezés mint a
nemzeti kisebbségek jog- és
érdekérvényesítési eszköze. Ludovika
Egyetemi Kiadó, Budapest, 2023. 304 p.
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Információk a könyvről

Bartha Ákos: Törzsökösök, rongyosok,
turániak. Németellenes magyar
fajvédelem, 1938–1945. Ludovika
Egyetemi Kiadó, Budapest, 2023. 336 p.
 
Információk a könyvről

Anna Molnár - Balázs Mártonffy (eds.):
Cyber Diplomacy from the European
Perspective. Ludovika Egyetemi Kiadó,
Budapest, 2022. 150 p.
 
Információk a könyvről

Pócza Kálmán: Judicial Review and Politics
in Hungary, 1990-2018. In Lorenz, Astrid -
 Bos, Ellen (eds.): Politics and Society in
Hungary: (De-)Democratization, Orbán and

https://webshop.ludovika.hu/termek/konyvek/allam-es-jogtudomany/mire-eleg-egymillio-alairas/
https://webshop.ludovika.hu/termek/konyvek/tarsadalomtudomany/torzsokosok-rongyosok-turaniak/
https://webshop.ludovika.hu/termek/konyvek/tarsadalomtudomany/cyber-diplomacy-from-the-european-perspective/


the EU. Wiesbaden, Springer Fachmedien
Wiesbaden, 2023, 67-82. 
 
Információk a könyvről

István Stumpf: Paradigm Shift in
Constitutionalism. Gondolat Kiadói Kör,
2022. 226. p. 

Információk a könyvről

Fekete Dávid - Schmidt Laura (szerk.):
Szakpolitikai elemzések. 2022. I. félév.
Ludovika Egyetemi Kiadó, Budapest, 2023.
238 p.  

A könyv letöltése

https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-658-39826-2_4
https://www.gondolatkiado.hu/paradigm-shift-in-constitutionalism
https://tudasportal.uni-nke.hu/xmlui/static/pdfjs/web/viewer.html?file=https://tudasportal.uni-nke.hu/xmlui/bitstream/handle/20.500.12944/19568/1117_Szakpolitikai_elemzesek_2022_I_felev_online.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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